

山东德棉股份有限公司 2008 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 独立董事林洪志先生未亲自出席本次审议季度报告的董事会，委托独立董事石万林先生代为表决。
- 1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。
- 1.5 公司负责人周庆春先生、主管会计工作负责人段守江先生、总会计师赵延彬先生及会计机构负责人（会计主管人员）杨怀华女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	1,406,331,678.23	1,398,928,923.84	0.53%
所有者权益（或股东权益）	481,162,313.25	484,838,946.39	-0.76%
股本	160,000,000.00	160,000,000.00	0.00%
每股净资产	3.01	3.03	-0.66%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	207,750,079.77	223,706,488.40	-7.13%
净利润	4,323,366.86	5,382,862.76	-19.68%
经营活动产生的现金流量净额	7,766,594.45	25,354,670.21	-69.37%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.05	0.16	-68.75%
基本每股收益	0.03	0.03	0.00%
稀释每股收益	0.03	0.03	0.00%
净资产收益率	0.90%	1.11%	-0.21%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.90%	1.11%	-0.21%
非经常性损益项目	年初至报告期期末金额		
其它			-16,125.59
合计			-16,125.59

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	19,445
前 10 名无限售条件股东持股情况	

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
莫小连	2,767,200	人民币普通股
刘妹	1,199,267	人民币普通股
吴菱蕾	1,101,000	人民币普通股
吴俊	792,300	人民币普通股
吴朝东	619,857	人民币普通股
林刚	469,027	人民币普通股
颜乐辉	444,000	人民币普通股
彭越煌	350,000	人民币普通股
施若方	350,000	人民币普通股
陈少恒	295,403	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东之间，未知是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。	

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期公司经营活动产生的现金流量净额和每股经营活动产生的现金流量净额分别比去年同期减少 69.37%和 68.75%，主要原因是本报告期内支付的原棉、棉纱款同比增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

1、避免同业竞争的承诺

德棉集团出具了《避免同业竞争承诺函》，作出避免同业竞争的承诺：“本公司主要负责股权投资与管理，并不直接参与控股子公司或参股子公司的生产经营活动。根据有关法律法规的规定，本公司将不直接从事任何有可能构成直接或间接竞争的业务或活动，本公司并不会利用股份公司控股股东的地位，在本公司所持有及控股的子公司、分公司、合营或联营及其任何类型的企业与股份公司或其子公司、分公司、合营或联营公司有业务竞争或利益冲突时，做出有损于股份公司或其子公司、分公司、合营或联营公司利益的行为。”

恒丰纺织、双威实业出具了《避免同业竞争承诺函》，作出避免同业竞争的承诺：“本公司目前从事主营业务、产品品种、技术设备要求和针对客户的市场细分上与德棉股份存在明显的区别。本公司目前与德棉股份不存在同业竞争，并保证今后不从事，亦促使本公司所持有及控制的子公司、分公司、合营或联营公司及其他任何类型的企业不从事任何在商业上对德棉股份或其子公司、分公司、合营或联营公司有可能构成直接或间接竞争的业务或活动。”

华鲁恒升、德州实业出具了《避免同业竞争承诺函》，作出避免同业竞争的承诺：“本公司将不直接或间接参与经营任何与德棉股份经营业务有实质性竞争或可能有实质性竞争的业务”

报告期内，公司上述股东均履行了上述承诺，未发生同业竞争的情况。

2、本公司控股股东山东德棉集团有限公司、实际控制人山东省德州市国有资产管理办公室以及其他股东德州恒丰纺织有限公司、德州双威实业有限公司、山东德棉集团德州实业有限公司、山东华鲁恒升集团有限公司均承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。

本报告期内公司控股股东、实际控制人和其他股东均严格履行了承诺。

3.4 对 2008 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2008 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于母公司所有者的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%		
	无		
2007 年 1-6 月经营业绩	归属于母公司所有者的净利润：		13,255,845.62
业绩变动的原因说明	无		

3.5 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	29,171,817.80	29,171,817.80	99,698,205.98	99,698,205.98
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	337,911.74	337,911.74	1,945,455.35	1,945,455.35
应收账款	120,621,962.70	120,621,962.70	121,887,410.54	121,887,410.54
预付款项	141,026,674.43	141,026,674.43	113,341,240.96	113,341,240.96
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	5,109,457.02	5,109,457.02	6,274,716.79	6,274,716.79
买入返售金融资产				
存货	213,445,690.91	213,445,690.91	218,866,636.11	218,866,636.11
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	509,713,514.60	509,713,514.60	562,013,665.73	562,013,665.73
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				

固定资产	532,274,835.67	532,274,835.67	545,135,434.87	545,135,434.87
在建工程	360,863,755.38	360,863,755.38	287,728,979.57	287,728,979.57
工程物资	1,592,061.04	1,592,061.04	2,199,147.51	2,199,147.51
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,887,511.54	1,887,511.54	1,851,696.16	1,851,696.16
其他非流动资产				
非流动资产合计	896,618,163.63	896,618,163.63	836,915,258.11	836,915,258.11
资产总计	1,406,331,678.23	1,406,331,678.23	1,398,928,923.84	1,398,928,923.84
流动负债：				
短期借款	562,440,766.51	562,440,766.51	550,014,600.00	550,014,600.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	71,100,000.00	71,100,000.00	76,905,000.00	76,905,000.00
应付账款	100,350,235.36	100,350,235.36	107,763,552.25	107,763,552.25
预收款项	13,851,485.42	13,851,485.42	10,154,596.96	10,154,596.96
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	25,085,536.87	25,085,536.87	17,104,106.96	17,104,106.96
应交税费	13,250,260.98	13,250,260.98	9,729,207.19	9,729,207.19
应付利息	8,000,000.00	8,000,000.00		
其他应付款	7,032,798.30	7,032,798.30	12,615,924.14	12,615,924.14
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	801,111,083.44	801,111,083.44	784,286,987.50	784,286,987.50
非流动负债：				
长期借款	87,313,550.00	87,313,550.00	88,870,070.00	88,870,070.00
应付债券				
长期应付款	36,744,731.54	36,744,731.54	40,932,919.95	40,932,919.95
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				

其他非流动负债				
非流动负债合计	124,058,281.54	124,058,281.54	129,802,989.95	129,802,989.95
负债合计	925,169,364.98	925,169,364.98	914,089,977.45	914,089,977.45
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	160,000,000.00	160,000,000.00	160,000,000.00	160,000,000.00
资本公积	181,441,119.13	181,441,119.13	181,441,119.13	181,441,119.13
减：库存股				
盈余公积	38,257,186.79	38,257,186.79	38,257,186.79	38,257,186.79
一般风险准备				
未分配利润	101,464,007.33	101,464,007.33	105,140,640.47	105,140,640.47
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	481,162,313.25	481,162,313.25	484,838,946.39	484,838,946.39
少数股东权益				
所有者权益合计	481,162,313.25	481,162,313.25	484,838,946.39	484,838,946.39
负债和所有者权益总计	1,406,331,678.23	1,406,331,678.23	1,398,928,923.84	1,398,928,923.84

4.2 利润表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	207,750,079.77	207,750,079.77	223,706,488.40	223,706,488.40
其中：营业收入				
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	201,964,089.67	201,964,089.67	215,680,485.65	215,680,485.65
其中：营业成本	178,381,133.46	178,381,133.46	188,564,524.40	188,564,524.40
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,086,267.13	1,086,267.13	1,857,002.03	1,857,002.03
销售费用	3,492,643.30	3,492,643.30	4,815,899.76	4,815,899.76
管理费用	9,807,076.33	9,807,076.33	11,274,107.22	11,274,107.22
财务费用	9,196,969.45	9,196,969.45	9,168,952.24	9,168,952.24
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号	0.00	0.00	0.00	0.00

填列)				
其中：对联营企业和合 营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填 列）	0.00	0.00	0.00	0.00
三、营业利润（亏损以“-”号填 列）	5,785,990.10	5,785,990.10	8,026,002.75	8,026,002.75
加：营业外收入	11,485.00	11,485.00	96,664.00	96,664.00
减：营业外支出	32,985.79	32,985.79	88,543.22	88,543.22
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列）	5,764,489.31	5,764,489.31	8,034,123.53	8,034,123.53
减：所得税费用	1,441,122.45	1,441,122.45	2,651,260.77	2,651,260.77
五、净利润（净亏损以“-”号填 列）	4,323,366.86	4,323,366.86	5,382,862.76	5,382,862.76
归属于母公司所有者的净 利润	4,323,366.86	4,323,366.86	5,382,862.76	5,382,862.76
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.03	0.03	0.03	0.03
（二）稀释每股收益	0.03	0.03	0.03	0.03

4.3 现金流量表

编制单位：山东德棉股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的 现金	166,171,458.25	166,171,458.25	153,974,636.50	153,974,636.50
客户存款和同业存放款项 净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金 净增加额				
收到原保险合同保费取得 的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加 额				
处置交易性金融资产净增 加额				
收取利息、手续费及佣金的 现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				

收到其他与经营活动有关的现金	536,433.51	536,433.51	301,130.00	301,130.00
经营活动现金流入小计	166,707,891.76	166,707,891.76	154,275,766.50	154,275,766.50
购买商品、接受劳务支付的现金	117,127,911.05	117,127,911.05	80,837,322.76	80,837,322.76
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	19,395,491.64	19,395,491.64	18,972,289.42	18,972,289.42
支付的各项税费	7,480,624.71	7,480,624.71	13,167,771.75	13,167,771.75
支付其他与经营活动有关的现金	14,937,269.91	14,937,269.91	15,943,712.36	15,943,712.36
经营活动现金流出小计	158,941,297.31	158,941,297.31	128,921,096.29	128,921,096.29
经营活动产生的现金流量净额	7,766,594.45	7,766,594.45	25,354,670.21	25,354,670.21
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			35,200.00	35,200.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			35,200.00	35,200.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	65,563,095.78	65,563,095.78	70,872,708.99	70,872,708.99
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	65,563,095.78	65,563,095.78	70,872,708.99	70,872,708.99
投资活动产生的现金流量净额	-65,563,095.78	-65,563,095.78	-70,837,508.99	-70,837,508.99
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				

取得借款收到的现金	362,069,265.16	362,069,265.16	178,550,000.00	178,550,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	1,056,696.40	1,056,696.40	62,653.47	62,653.47
筹资活动现金流入小计	363,125,961.56	363,125,961.56	178,612,653.47	178,612,653.47
偿还债务支付的现金	352,504,618.65	352,504,618.65	165,313,162.56	165,313,162.56
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,164,622.28	17,164,622.28	9,882,960.05	9,882,960.05
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	6,396,500.04	6,396,500.04	652,270.96	652,270.96
筹资活动现金流出小计	376,065,740.97	376,065,740.97	175,848,393.57	175,848,393.57
筹资活动产生的现金流量净额	-12,939,779.41	-12,939,779.41	2,764,259.90	2,764,259.90
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	209,892.56	209,892.56	107,535.83	107,535.83
五、现金及现金等价物净增加额	-70,526,388.18	-70,526,388.18	-42,611,043.05	-42,611,043.05
加：期初现金及现金等价物余额	99,698,205.98	99,698,205.98	108,192,262.75	108,192,262.75
六、期末现金及现金等价物余额	29,171,817.80	29,171,817.80	65,581,219.70	65,581,219.70

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

山东德棉股份有限公司

周庆春

2008年4月23日